
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

DISPOZIȚIA nr. 48 din 02.04.2025 

privind delimitarea şi numerotarea secţiilor de votare din circumscripția electorală nr. 42 Leorda 

cu ocazia desfășurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025 

 

 

 

Analizând referatul nr. 8138/02.04.2025 al secretarului general al comunei, 

în conformitate cu prevederile  

 - art. 13 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali,  

 - HG nr. 68/2025 din 20 februarie 2025 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi 

desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025  

 - art. 155 alin. 1 lit. a, alin. 2 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 - din Calendarul acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru Preşedinteşe 

României din anul 2025, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, emite prezenta  

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

Articol unic În vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 

2025, se delimitează și se numerotează secțiile de votare din circumscripția electorală comunală nr. 42 

Leorda, conform Registrului electoral, după cum urmează: 

a) Secția de votare nr. 288, cu sediul în incinta Şcoala Generală nr. 1 Leorda, Sat Leorda, cu 

delimitarea Sat Leorda integral şi Sat Belcea, integral. 

b) Secția de votare nr. 289, cu sediul în incinta Şcoala Generală cu clasele I-IV Costineşti, Sat 

Costineşti, cu delimitarea Sat Costineşti integral. 

c) Secția de votare nr. 290, cu sediul în incinta Şcoala Primară nr. 3 Dolina, sat Dolina, cu delimitarea 

Sat Dolina integral şi Sat Mitoc integral. 

 

                 

 

 

  Primar,                                        Secretar general comună, 

               Ștefan  Dulgheru                                     Lungu Cornel 


